

KURJER WARSZAWSKI

Wtorek.

Dnia 14 (26) Maja 1857 Roku.

N^o 136.

Jutro, ŚŚ. Jana Pap.; i Bedy Kap.

NOWINY DWORU. — *Z Petersburga.* — W dniu 5 (17) Maja, Hra: *Esterhazy*, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny J. C. K. APOSTOLSKIEJ MOŚCI, opuszczając czasowo swoje stanowisko, miał zaszczyt być przyjętym na audyencji pożegnalnej przez JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚĆ WIELKIEGO XIĘCIA MICHAŁA MIKOŁAJEWICZA.

Tegoż dnia, Hrabia *Esterhazy* miał również zaszczyt być przyjętym przez JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚĆ XIĘCIA *Oldenburgskiego*.

Z Petersburga 6go (18) Maja.

Stan zdrowia NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ MARYI ALEXANDRÓWNY jest jak najpożądany.

Dr. *Scanzoni*.

Dr. *Haartman*.

Carskie Sioło, 3go Maja 1857 r.

NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA MARYA ALEXANDRÓWNA, miała sen bardzo spokojny; stan zdrowia JEJ CESARSKIEJ MOŚCI jest jak najpożądany.

Dr. *Scanzoni*.

Dr. *Haartman*.

Carskie Sioło, 4go Maja 1857 r.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył Kawalerami Orderu Śtej ANNY kl. II: PP. Pułkownika Sztabu *Jlugo Quinnes de Leon*, i Sekretarza *de Valera*, obu należących do Legacji Królewsko-*Hiszpańskiej*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył Kawalerem Orderu *Orła Białego*, Jenerała-Adjutanta, Jenerała-Lejtnanta Xięcia *Wasilezykowa 1go*, Gubernatora Wojennego *Kijowskiego* i Jenerał-Gubernatora *Podolskiego i Wołyńskiego*.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, mając sobie przedstawionem poświadczenie Jenerał-Gubernatora Wschodniej Syberji o spokojnym sposobie myślenia i dobrem postępowaniu zesłanego tamże na mieszkanie, byłego Nauczyciela zwiniętej szkoły Realnej w *Szczeszczynie*, *Wincentego Horoszewicza*, NAJMIŁOŚCIWIEJ zgodzić z wnioskiem JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, rozkazać raczył, dozwoląc *Horoszewiczowi* powrócić do Królestwa Polskiego.

Rada Administracyjna Królestwa zatwierdziła zapisy: 1) dla Instytutu Głuchoniemych i Ociemniałych rs. 600; 2) dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci rs. 600, i 3) dla Kościoła paraf. w *Zdżarach* rs. 300, przez ś. p. Józ. *Morawskiego*, Radcę Tajnego, uczynione.

Na posiedzeniu CESARSKO-*Rossyjskiego* Towarzystwa Jeograficznego w *Petersburgu*, z dnia 24go Kwietnia (6 b.m.), Członek Rzeczywisty *Wernadzki*, odczytał mowę poświęconą pamięci Członka Rzeczywistego Towarzystwa, ś. p. *Ludwika Tegoborskiego*.

CESARSKA Biblioteka Publiczna, obrała temi czasy Członkiem swym Honorowym, Kuratora Muzeum Wileńskiego Starożytności, zarazem Prezesa tamecznej Kommissji Archeologicznej, Hr. *Tyszkiewicza*; oraz Członkiem Korrespondentem Honorowym, Assessora Kollegjalnego *Kirkora*.

Z powodu okazania się zarazy bydłowej *wiegosuszem* zwanej, w Cyrkułach: *Przemyskim* i *Rzeszowskim*

w *Galicji*, Komissja Rządowa Spraw Wewn: i Ducho:, dla zapobieżenia przeniesienia się tej zarazy do Królestwa *Polskiego*, zaprowadziła na granicy jego od strony pomienionych Cyrkułów, takie same środki ostrożności, jakie w tym celu od strony Cyrkułów: *Tarnowskiego*, *Wadowickiego* i *Krakowskiego* w *Galicji*, wprowadzone już zostały w wykonanie, a mianowicie: 1) Zabroniła wprowadzać z Cyrkułu *Przemyskiego* i *Rzeszowskiego* w *Galicji*, do tutejszego kraju bydła rogatego, trzody chlewnej, owiec i wszelkich produktów bydłowych, jako to: skór niewyprawionych, mięsa, rogów, racic, sierści i łożu nieprzetopionego; oraz paszy suchej, mierzwy i używanych sprzętów stajennych wszelkiego rodzaju. 2) Nie dozwoliła przechodzić przez granicę Królestwa *Polskiego* osobom z Cyrkułów rzeznaczonych, które mogły mieć jakąbądź styczność z bydłem rogatym, jako to: rzeźnikom, garbarzom, handlarzom bydła i skór, oprawcom, pastuchom i t. d.; wraze zaś koniecznej tego potrzeby, osoby pomienione poddać się mają stosownemu oczyszczeniu pod dozorem Policji. 3) Poleciała przestrzegać osoby udające się z Królestwa *Polskiego* do *Galicji*, aby unikały wszelkiej styczności z miejscami, zarazą tam dotkniętymi. Podając o tem do wiadomości powszechnej, Komissja Rządowa ostrzega, że nie stosujący się do tych przepisów, do odpowiedzialności Sądowej pociągnięci zostaną.

Przyjechali do *Warszawy* JJWW.: Rzeczywisty Radca Tajny *Szeremietiew*, z *Petersburga*, i Jenerał-Lejtnant *Budberg* z *Kurska*.

Najprzewielebniejszy *Arseniusz*, Arcy-Biskup *Warszawski* i *Nowogeorgiewski*, wyjechał do *Nowogeorgiewska*.

JW. Rzeczywisty Radca Stanu, Hr. *Seweryn Uruski*, Szambelan Dworu JEJ CESARSKIEJ MOŚCI, Marszałek Szlachty Gubernji *Warszawskiej*, powrócił ze wsi *Tokar*.

Wyjechali z *Warszawy* JJWW.: Zofja *Bibikow*, Małżonka Jenerała *Piechoty*, do *Paryża*; Radca Tajny Senator *Funduklej*, Kontroler Jeneralny Prezydujący w Najwyższej Izbie Obrachunkowej, do *Nowej Alexandrii*; Rzeczywisty Radca Stanu *Niemojewski*, Konjusz Dworu JEJ CESARSKIEJ MOŚCI, Marszałek Szlachty Gubernji *Radomskiej*, do *Oleszna*, i Rzeczywisty Radca Stanu *Maćkiewicz*, Gubernator Cywilny Gubernji *Lubelskiej*, do *Niemiec*.

Zarząd *Warszawskiego* Ober-Policmajstra, wezwał P. *Różę Cichońską*, z Gubernji *Kijowskiej* przybyłą, dla której nadesłany został paszport na podróż za granicę; tudzież P. *Klotyldę Rolla* i *Antoniego Opieńskiego*, ażeby w własnych interesach zgłosili się do Zarządu Policji, lub Nra obecnych zamieszkań wskazali.

Wczoraj, po krótkiej chorobie, rozstała się z tym światem *Leontyna Wiślicka*, w 14tej wiośnie swego życia. Pograżony w smutku Ojciec wraz z Siostrą i Braciemi zmarłej, zaprasza Znajomych, na exportację zwłok, jutro, o godzinie 6tej po południu, z Kościoła *XX. Kar-*

przy ulicy *Leszno*, na smętarz *Powązkowski* W. się mająca.

W rocznicę skonu ś. p. *Kazimierza Rostropowicza*, odbędzie się w dniu jutrzejszym, w *Kościelcu Powązkowskim*, Wotywa żałobna; na którą, Żona wraz z Matką, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zmarłego zaprasza.

Wczoraj, rozpoczęła się w sali Giełdy, licytacja kosztowności zastawionych w Banku Polskim, a niewykupionych lub nieprolongowanych na terminie przez właścicieli.

W miasteczku *Peczara* w G. *Podolskiej*, 12go Kwietnia r. b. (v. s.), w dobrach własnych, zakończył życie dobroczynne prawdziwie chrześcijańskie, *Konstanty Syn Jarosława i Maryi z Hrabów Rzewuskich Hr: Potocki*, po długiej i nieuleczanej chorobie z przeziębienia; ŚŚ. SAKRAMENTAMI, które z wszelką pobożnością przyjął, opatrzony na drogę wieczności. Wdowcem był po ś. p. *Józefie z Hrabów Tyzenhaus*; przeżył lat blisko 42; był Rotmistrzem Wojsk *Rossyjskich*, Orderu Sgo *Stanisława* Kawalerem, miał medal za osobiste uratowanie tonącego człowieka. Zostawił po sobie dwóch Synów *Stefana i Konstantego*, także dwie Córki, *Maryę i Pelagję*, małoletnie, w *Warszawie* na wychowaniu u *Hrabiego Augusta Zamoyskiego* będące. Żyłki Jego w katakumbie familijnej przy publicznej Kaplicy *Peczarskiej* są złożone, obok ciała Jego Żony *Józefy* i Matki *Maryi*. Obrzęd pogrzebowy w dniu 17m t. m. odprawiony został solennie przy zebraniem Obywatelstwem, przy zebraniu rozmaitego stanu ludzi, przy łzach domowników i włościan, nad którymi był czuwał z ojcowską opieką; parada Wojskowa z należytymi honorami towarzyszyły mu do wiecznego spoczynku. Położono na trumnie napis z Pisma Sgo: *Złotem się nie cieszył i nie ufał skarbowi*. Spokój Jego cnotliwej duszy!

W zeszłym tygodniu, z liczby osób 21 za kradzieże i inne przestępstwa osadzonych w areszcie policyjnym, zakwalifikowano do Domu Badań 5, wypuszczono na wolność z oddaniem pod dozór policyjny 14, wypuszczono na wolność bez dozoru 2; za włóczęgostwo, żebractwo i t. p., wytransportowano do miejsca urodzenia osób 20, umieszczono w Domu Przytułku i Pracy 8.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta czetw: 6,674, pszenicy czet: 5,222, jęczmienia czet: 1,923, owsa czet: 2,736, grochu czet: 295, gryki czetw: 241, kaszy jęczmiennej czet: 705, kartofli czet: 1,585, siana pudów 20,037, słomy pudów 7,845.

Xiegarnia *S. H. Merzbacha*, wydała w tych dniach w trzecim wydaniu książeczkę dla małych dzieci pod tytułem: *Powieści żółte, Contes jaunes*, po polsku i po francuzku, ozdobiona 4ma pięknymi kolorowanymi litografiami. Dziełko to znajduje się we wszystkich znaczniejszych xiegarniach, i sprzedaje się po rs. 1 kop: 20 exemplarz.

Dnia 23 b. m. przy ulicy *Marszałkowskiej* pod Nr 1065a, założono kamień węgielny pod dom nowobudowany na miejscu zniesionych zabudowań dawniej należących do pałacu *Dembowskich* przy ulicy *Królewskiej*. Wznosząca się budowla jest własnością *J. W. Rzechyskiego* Radcy Stanu *Alex: Kruuze*, Członka Komisji Rzą: *Przychodów i Skarbu*, a powstaje według planów

Budowniczego *Juljana Ankiewicza*, znanego z gustu architektonicznego i tyłu już wystawionych domów w *Warszawie*, które zalecają się wygodą i umiejętnym korzystaniem z każdego zakątka w budowlu. Właściciel z żoną otoczony gronem familijnem, jakoteż Przyjaciele i dobrze życzący, kolejno układali cegły podawane przez *Majstramularskiego A. Rajkowskiego*, umówionego do wymurowania budowli. W naczyniu szklanem zamknięto exemplarz *Kurjera Warszawskiego* z dnia tego i pergamin na którym wypisano datę założenia fundamentów i towarzyszące temu okoliczności, podpisane własnoręcznie przez wszystkich obecnych, a w ołowianym papierze zawinięto zbiór biletów wizytowych osób znanych w domu Właściciela, nadto zawinięto kilka sztuk monet tegoczesnych wybitych w *Mennicy Warszawskiej* i kilka srebrników *Gustawa Wazy* wybranych ze stukilkudziesięciu niedawno znalezionych w garnuszku na dziedzińcu włościanina *Mikołaja Papisa* we wsi *Czarnolesie* niegdyś własności *Xięcia Poętów Polskich Jana Kochanowskiego*. Nadmieniam się przytem że pod fundamentami rozebranych zabudowań, znaleziono kilka dukatów *holenderskich*, z których jeden dostrzeżony, jest z r. 1758, a zatem rozebrana budowla stu lat nieistniała.

Wczorajszej nocy przybył do *Warszawy* z *Petersburga*, słynny *Europejski* Wiolonczelista *Servais*. Znamienity ten Artysta, zyskawszy nadzwyczajne powodzenie w Cesarstwie, i dawszy kilka koncertów w samym *Petersburgu*, wraca obacnie za granicę. Wczoraj zwiedził on *Dolinę Szwajcarską*, i oddał wszelką sprawiedliwość muzyce *P. Bilse*, na którą zebrała się liczna Publiczność.

Xiegarnia *H. Natansona* przy ul: *Krakowskie-Przedmieście* Nr 442 na 1szem piętrze, otrzymała nowe dzieło pod napisem: *Fizjologia zmysłów*, wyłożona przez *Dra J. Majera*, Profesora *Fizjologii* w *Krakowie*, *Ska, Kraków*, 1857, rs. 4 kop: 50.

Przy rozdawaniu nagród i pochwał za bydło, konie i płody rolnicze i leśnicze i przedmioty gospodarstwa wiejskiego, na wielkiej wystawie *Austrjackiej* w *Wiedniu* w *Augarten*, rozdzielono 42 medali złotych, 108 wielkich srebrnych, 150 małych srebrnych, 133 wielkich brązowych a 87 małych. Między innymi otrzymali: *Xiąże Sapięha*, wielki medal brązowy, za maszyny. Za produktu leśnicze, mały medal srebrny, *Hrabia Brannicki*.

Dzisiejszy stan pogody wiele przysparza pracy ogrodnikom; ciągły bowiem upał, przy zupełnym braku deszczu, zmusza ich do częstego polewania swych grządek. Polewanie warzyw i kwiatów jest bardzo zwyczajne, i nie masz prawie roku, w którymby się bez niego obejść można, o tem więc i wspominać nie widzę potrzeby, ale w obecnym czasie na drzewa owocowe większą uwagę zwrócićby należało. Po tylu latach nieurodzaju na owoce, w bieżącym roku drzewa bogato zakwitły i pozwalają się cieszyć nadzieją obfitego plonu, ale nie każdy zapewne właściciel drzew pomyślał o tem, że i drzewa potrzebują wilgoci, której jeżeli się nie doczekają, ani połowy spodziewanego owocu nam nie przyniosą, znaczna część opadnie przed zupełnym okwitnieniem, a nierównie więcej jeszcze w późniejszym czasie zawiązków owocowych pod drzewami na ziemi znajdziemy. Radzimy przeto, aby ogrodnicy i w ogólności właściciele

drzew owocowych, zdjawszy na około nich na stopę szeroko darno, gdzie się takowe znajduje, wieczorem zaś pod każde drzewo wleli kubeł wody i to codziennie powtarzali, dopóki nie doczekają się deszczu. Podlewanie takie nie zastąpi w zupełności deszczu, będzie wszakże wielką dla drzew pomocą.

P. Kazi: *Lada*, Artysta-Skrzypek, wyjechał statkiem parowym do *Włocławka*.

Tej jesieni urządzoną będzie w *Tyflisie* wystawa produktów gospodarstwa wiejskiego i przemysłu krajów *Kaukaskich* i *Za-Kaukaskich*. Wybito medal który będzie przyznany jako nagroda, dla wystawców celujących przedmiotów.

P. *Nowolecki*, pragnąc upowszechnić gawędę p. n. *Jasna Góra Częstochowska* (K. Kuca), wydał takową własnym nakładem w oddzielnej książeczce po cenie kopiciek $7\frac{1}{2}$, czyli po półzłotku. Książeczek tych należy można we wszystkich księgarniach.

Dziś w *Cyrku Renza*, *hurdle-race*, czyli wyścigi z przeszkodami, wykonane przez 11 tu żokiejów. *Allahor*, ogier siwy, w krótkim czasie tressowany, jeżdżony przez P. *Renza*. Nadzwyczajna ćwiczenia i *salto mortale* na koniu, przez P. *Baptystę Loisset*. Panna *Katarzyna Renz* wykonywać będzie tańce i skoki przez wstążki, obręcze próżne i zaklejone. *Non plus ultra*, przedstawione przez dwa ogiery *arabskie*, *Emira* i *Negusa*, jednocześnie przez Pana E. *Renza* wprowadzonych, które na zakończenie popisu ze swych zdolności, walca tańczyć będą. *Kolumna perska*, przez Panów *Artura* i *Bertranda*.

Dziś w ogrodzie przy uli: *Miodowej* w zakładzie piwa bawarskiego, przez P. *Laszkiewicza* utrzymywanym, muzyka z *Cyrku P. Renza*, grać będzie.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: $17\frac{1}{2}$; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 83 kop: 89, wartość kuponu kop: $61\frac{1}{9}$; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 52, wartość kuponu k. $25\frac{1}{2}$; za *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 102 k. 65; z r. 1855, żądają rs. 104 kop: 15; wartość kuponu k. $59\frac{13}{13}$.

Dziś w ogrodzie przy ulicy *Długiej* Nro 586b, w domu *Wgo Cyprysińskiego*, przy oświetleniu, muzyka P. *Eschert* grać będzie.

(A. n.) Kilkakrotnie powtarzane w pismach naszych pochlebne zdania o nowo-wyrabianem w fabryce *Wgo Krauze*, piwie *staro-marcowem*, były powodem, że za przybyciem do *Warszawy*, postanowiłem osobiście przekonać się o wartości takowego. Jakoż spragniony, wstąpiłem do jednego ze składów tegoż piwa przy uli: *Nowy-Swiat*, gdzie skutek wcale nie zawiódł mego oczekiwania. Nie wchodząc w szczegółowy rozbiór zalet piwa, o którym mowa, bo takowe w obszernych artykułach ludzi odznaczających się gruntownością i powagą opinii, należyście już ocenione zostały; dość powiedzieć, że piwo to odróżniające się kolorem jasnym i klarownym, jest nadzwyczaj smaczne, słowem takie, jakiego od czasów owych wstawionych piw *marcowych* napotkać mi się nie zdarzyło. Słusznie zatem należy się P. *Krauze* wdzięczność za tak prawdziwie obywatelską przysługę, bo ryzykując znakomity nakład na zaopatrzenie dotąd fabrykację i ustanawiając cenę swego wyrobu nader umiarkowaną, zaopatrzył nietylko miasto *Warszawę*, ale i odle-

glejsze okolice w najwłaściwszy na ustalającą się teraz porę letnich upałów, napój zdrowy i smaczny, jakiego nam właśnie brakowało. Wprawdzie jest także piwo zwyczajne pod różnymi nazwami i w innych fabrykach wyrabiane; życzyliby wszakże należało, aby to tak kolorem jako i smakiem, nie odstępowało od powszechnie już lubionego piwa z fabryki P. *Krauze*. Jakkolwiek przekonany jestem, że wiadomość przezemnie podana, nie jest obcą dla wielu, jakkolwiek nadto wierzę, że u nas prędko i sprawiedliwie ocenianem bywa, to co na to zasługuje, a czego ciągle powiększająca się sprzedaż piwa *staro-marcowego* w 5ciu oddzielnie urządzonych składach i licznych handlach kupieckich, dostatecznym jest dowodem; sądzą jednak, że i słowo moje wyrzeczone dla prawdy i słuszności ku pożytkowi tych, których to uwagi dotąd nie doszło, zbytecznym wcale nie będzie. — Z. *Kraczkowski* z *Gub: Radomskiej*.

Dziś i jutro, w ogródku *Zacisze* zwanym, przy ulicy *Długiej* Nro 590, w domu P. *Tysler*, orkiestra *Warszawska* pod dyрекcją P. *Jacobi*, grać będzie.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości*, przywołani zostali: po Kom: *Dwóch Aniołów Opiekuńczych*, Panna *Skrodzka*, PP. *Królikowski* i *Ryckter* po 2-kroć; po Kom: *Vendetta*, PP. *Żółkowski* 3-kroć i *Stolpe*; po Kom: *Indjana* i *Charlemagne*, Pami *Quatrini* i P. *Chomiński*. — Widzieliśmy wczoraj przybyłych do nas mieszkańców *Alp*, w ich mafowniczych strojach; jest to grono *Śpiewaków*, składające się z dwóch mężczyzn, to jest *Piotra Lang*, *Jerzego Wolfsteiner*, dwóch kobiet, *Teressy Niklaus* i *Małgorzaty Geiss*. Śpiewacy ci, dziś dadzą się usłyszeć w Teatrze *Wielkim*. Kilkanaście lat temu, *Publiczność* nasza z wielkiem zadowoleniem przyjmowała podobne towarzystwo *Alpejskich* Artystów; nie wątpimy więc, że i ci takiegoż doznają przyjęcia.

ANGLJA. *London*, 21go Maja. — Fregata Amerykańska *Niagara*, która ma pomagać dwóm okrętom dostarczonym przez *Rząd Angielski* do założenia wielkiego telegrafu podmorskiego, stoi obecnie na *Tamizie*, pod *Gravesend*, i budzi podziwienie wszystkich znawców. *Times* utrzymuje, że w swym rodzaju *Niagara* jest pierwszym wojennym okrętem, i że marynarka angielska nie ma nie takiego, coby z nim porównanie wytrzymał mogło. Przy budowaniu fregaty pomienionej, miała na widoku cztery warunki: aby była dobrą łodzią kanonjerską, dobrym okrętem, dobrym statkiem żaglowym i dobrym parowcem. Warunki te najszczęśliwiej połączone. Statek ten będzie później opatrzony 12 działkami *Dahlgrena*, rzucającymi 270-funtowe granaty na odległość 21,000 stóp, oraz bomby 130-funtowe. Osada okrętowa wynosi obecnie 514 ludzi, bez Oficerów, w czasie wojny jednak może być powiększoną do 750. W tych dniach *Niagara* uda się do *Liverpool*, dla zabrania części linii telegraficznej. Na pokładzie jej między innymi, znajduje się *Professor Morse* i dwaj Oficerowie morscy *Rosyjscy*. — *Xiąże Walji* wrócił do *Osborne* z wycieczki po północnej *Anglii*. Dziś spodziewany tam jest także *Xiąże Alfred*. (St: Anz).

London, 22go Maja, (wiad: telegr:). — Na tylko co odbytem posiedzeniu Izby *Niższej*, *Kancelarz Skarbu* zaprojektował, aby udzielono *Xiążniczce Królewskiej* jako wyprawę, kapitał 40,000 funt: szterl., oraz roczną rentę

8,000 funt: szt. *Roebuck* podał wniosek, iżby w miejsce rocznej renty, wypłacić pewną okrągłą sumę, ale cofnął go, skoro *Russel, D'Israeli* i inni, przemówili za projektem Rządu, który też w końcu jednoznacznie zatwierdzony został. — W Izbie Wyższej przeszedł przez Komitet bil o testamentach, z kilku mało ważnymi poprawkami. (St: Anz:).

AUSTRIA. *Wiedeń, 22go Maja.* — Z *Wenecji* nadeszła tu telegrafem wiadomość, że Hr: *Radecki* wczoraj w południe upadłszy w pokoju, złamał nogę w udzie. — Zdrowie Arcy-księżniczki *Zofji*, wczoraj znowu się pogorszyło. (Schl: Ztg).

AZJA. — Z *Bombay*, pod d. 15go Kwietnia donoszą, iż przybyła tam fregata Francuzka *Sybilie*, wracająca z wycieczki do zatoki *Perskiej*. Zajmowano się czynnie organizacją wojsk, które kompanja *Wschodnio-Indyjska* ma dostarczyć do wyprawy *Chińskiej*. Każda z trzech armji: *Madrasu, Bengatu* i *Bombay* dostawi stosowny kontyngens. Początkowo Kompanja nie chciała mieszać się czynnie do tej wojny, tyle szkodliwej jej interesom, lecz skutkiem układów z Rządem *Angielskim*, zupełnie zmieniła swe zdanie. (Ind: Bel:).

FRANCJA. *Paryż, 21 Maja.* — *Monitor* ogłasza liczne raporta o wybornym stanie winnic i zasiewów polnych, obiecujących nader obfite żniwa. — Wczoraj upał był tak wielki, iż w *Fontainebleau* nie można było odbywać polowania z gończymi, a Cesarz, Cesarzowa i Król *Bawarski* zabawiali się tylko przejażdżką. — Z okoliczności pobytu fregaty *Niagara* w *Anglii*, *Monitor* zawiera artykuł o rozwijaniu się telegrafów podmorskich. Pierwszą próbę podwodnej komunikacji robił w 1842 r. profesor *Morse* w *New-York*. Następnie w 1850 r. połączone *Dover* i *Calais*, w 1852 *Irlandję* z *Anglią*, w r. 1853 *Szkocję* z *Irlandją* i *Anglię* z *Holandją*, w 1854 *Korsykę* z *Sardynją* i *Cap-Breton* z *New-Foundland*. Pomyślny był także wypadek połączenia *Warny* z *Bala-kławą*, a za 2 lub 3 miesiące, stary świat będzie miał z nowym stałą komunikację telegraficzną. W tym celu okręty obu narodów wezmą, każdy po 1,256 mil angielskich linii telegraficznej na pokład i udadzą się do punktu będącego w połowie odległości między *Irlandją* i *New-Foundland*. Tu powiązawszy z sobą liny, okręty rozjadą się w przeciwnych kierunkach, jeden do *Anglii*, drugi do *Ameryki*, zapuszczając w morze linę i będąc z sobą ciągle w komunikacji telegraficznej. Okretem tym towarzyszyć będą dwa drugie, mogące udzielić pomoc w razie potrzeby. Chociaż zatoka *Valentia*, na południowo-zachodnim brzegu *Irlandji* odległa jest od *New-Foundland* o 1,650 m. ang.; jednak linia zatapiać ma będzie długości 2,500 mil, a to dla pokrycia nierówności dna i prądów *Oceanu*. Po założeniu telegrafu ceny każdego dzienne targu *New-Yorkskiego*, wieczorem przez prasę *Europejską* ogłaszane będą. — Podobno jest zamiar połączenia *Porto-Rico* z *Kubą* i *Haiti* z *Jamajką*. (St: Anz:).

Cesarz wraca w Sobotę z swym gościem Królewskim do *Fontainebleau*. Wielki przegląd wojsk odbędzie się niezawodnie 25 b. m., poczem J. J. CC. Moście udadzą się do *St. Cloud*. Jutro w *Fontainebleau* ma miejsce zabawa *Wenecka* z przejażdżką w gondolach i śpiewami choralnymi. — Pobył *Neapolitańskiego* Jenerała *Roberti*,

który towarzyszył w podróży Królowi *Maksymilianowi* w *Paryżu*, dowodzi, że Monarcha pomieniony przybył w misji pojedynczej między *Neapolem* i Mocarstwami Zachodnimi. — Lord *Cowley* za 2 dni wyjeżdża do *Anglii*. — Cesarz kazał w *Cherbourg* wybudować parostatek, który ofiaruje w darze Władcy *Siamskiemu*. — Dziś o 5ej po południu, panowała w *Paryżu* tak ogromna ulewa, że większa część ulic, i prawie wszystkie piwnice, oraz sklepy są zalane. Szkody są znaczne. (Ind: Bel:).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Boiski Otton Ob: z Żelazny nr 584; Bojarski Winc: Prapor: z Rikowa nr 613; Czajkowski Zenon Ob: z Salki; Rzywoszewski Bolesław Ob: z Drwałewa nr 460; Mostowski Edm: Ob: z Grzybowa nr 570; Rudzki Stan: Ob: z Zajęczkowa nr 585; Wojciechowski Adam Ob: z Ostrołęki nr 625.

Wyjechali: Borkowski And: Ob: do Zaleszyc; Darewski-Werega Doktor do Brześcia Lit.; Kamiński Sabin Ob: do Janoszyce; Okęcki Bron: Ob: do Grzymkowic; Szydłowski Emil: Ob: do Wilna.

Przyjechali koleją żelazną: Brodowski Urzęd: z Wilna nr 625; Hochstim Fejwel Kamieniarz z Krakowa nr 2954; Hejdt Marja Guwernantka z Norymbergji nr 414; Rfemensowski Rad: Stanu, Inspektor Zarządu 13 Okręgu Komunikacji, z Rzymo nr 1245.

Wyjechali koleją żelazną: Alexandrowski Wasili Rad: Stanu, Vice-Gubrnator Saratowski do Paryża; X. Bojarski And: Ranonik Katedry Lubelskiej, i X. Dorobis And: Wizytator Zgrom: XX. Misjonarzy w Królestwie, do Karlsbad; Xę Dołgorukow Rotm.: Adjutant J. O. Główno-Dowodzącego 1 Armją, i von Derviz Paw: Rad: Koleg.; do Paryża; Jezierski Fran: Rz: R. S. do Paryża.

DONIESIENIA.

Znany od lat kilkunastu Krawiec Męzki, tak JJWW. i WW. Panom z okolicy, jakoteż i JJWW. i WW. Panom Urzędnikom i mieszkańcom miasta Powiatowego Piotrkowa przy Kolei Żelaznej, otworzywszy na nowo swój Zakład Krawiecki w tymże mieście, przy ulicy Warszawskiej w domu Pacanowskiego, ma sobie za powinność przypomnieć się i polecić tymże samym względem jakimi dawniej był zaszczytanym. — W Piotrkowie, Lewek Warszawski.

Dobra WOLA JEDLIŃSKA, składające się z dwóch folwarków w Powiecie Piotrkowskim, odległe o wiorst 7 od stacji Kolei Żelaznej Radomsk, obejmujące przestrzeni dziesiątyn 1128 sażeni 2322 (morgów 2203 m. n. p.), położone w gruncie dobrym, z dostateczną ilością łąk, pastwisk i lasu dobrze zakonserwowanego, są z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania, bez pośrednictwa osoby trzeciej. Wiadomość bliższa powzięta być może w Warszawie u W. Rorzeniowskiego Rejenta Gubern., lub we wsi Dzbankach Powiecie Sieradzkim, pod miastem Szczerzow u Właściciela.

Jest do sprzedania **WIEŚ** w Powiecie Rawskim, o wiorst 10 od stacji Kolei Żelaznej Radziwiłłów położona, mająca rozległości dziesiątyn 360 czyli włók 24 przeszło; obfitująca w piękne nadrzeczne łąki, dobrą ziemię i inne rolnicze potrzeby. Bliższą wiadomość powziąć można w domu Nr 1298 a, przy ulicy Nowy-Swiat, w oficyoie na I szem piętrze, wchodząc w 3cią sieć, między godziną 3cią a 5tą z południa.

Nasiona **Koniczyny** czerwonej, **Trawy** Śgo Tymoteusza, oraz **Buraków** cukrowych; złożono w komiss w Handlu Edwarda Koelichen, przy rogu ulic Długiej i Przejazd.

Dziś rano ciepła stopni 14. Wczoraj w południe ciepła stopni 21. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 3 cali 6, (opada).

TEATR WIELKI. Dziś, Koncert, w którym się słyszeć dadzą Śpiewacy *Alpejscy*. — *Zachód Słońca*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Dawne Grzechy*.

Obywatelska Kawiarnia przy ulicy Bielańskiej w pałacu Kossovskich, przypomina się: Ze jest billardzik do grania, Bajki *Rozbickiego* do sprzedania, Wyborny pączyk, i limonada, I Astronomiczna Szarada.